
КОМИТЕТ СОЦИАЛЬНОГО ОБЕСПЕЧЕНИЯ
КУРСКОИ ОБЛАСТИ

прикАз

г. Курск жп Г/ ,r/D, lJ 20L7 t.

Об итогах комIuIексной ревизии финансово-хозяйgгвенной деятепьности
об.паgгною бюд2кgгного учроцдения социаJIьною обшryrжсlлвания

Же.пезноюрский мекрайонный комIuIексный центр социаJIьного обспужlлвания
насellения Курской бластп>

Копдшексной ревшией фшrансово-хозяiсгвеIшой деягеlьносги облаgшою
бюдкетною у{реп{дения соI_ц.I€IJъною обслrулсвашrя <СКелезноюрсюшi

мехсрйоrпrьй копдшексrъй цешр соIs.lzlJъною бслцглсшаrпая населения Курской
блаgгю> запериод с 01 шоля 201^4г. по 31 декабря 20|6 г., гrроведеrшrойревизиоrшой

гругпой в соответсtвии с ttрик€lз€lпли комитета соIд{€lJъною обеспечеrпая Курской
облаgги от 06.02.2017 юда J\Ъ 2| и блаотною казенною )лфе}кдениrI
<ЩекграшвокlннЕlrl бухгаrrгерия при комитете соIц.I€IJьною обеспечеrшш Курской
облаgгю> от 06.02.2017 юда }lb 5-К и от 27.02.20|7 }lЪ 10-к, удостоверениrI от 06.02.
2017 юда Ns10.2-02-998 года бьш вышлtен ряд нарушеrпшi и недостчIIков.

Ревизией кассы установлены нарушения:
-п. 3.11 типового договора <<На оказание соци€rльных услуг)), внесение

платы обслуживаемыми за предоставленные социЕLльные услуги было
осуществлено позже 25-го числа, тогда как вышеукЕtзанным пунктом
предусмотрена оплата услуг не позднее 25-го числа месяца, в котором
предоставлены услуги: в 20t4 году 5-ю заведующими отделений (680

квитанций), в 2015 году 4-мя заведующими отделений (533 квитанций);
-Tt. 20 типового договора плата за соци€tльные услуги за декабрь 2015 года
внесена позже 10 января 20116 года. т.е.22 числа 6-ю заведующими отделений
(б39 квитанций).

Ревизией правильности начисления заработной платы установлено:
- в 2014 году неверно был произведен расчет и начисление за время
предусмотренное на кормление ребенка Лактионовой Т.С., (при

установлении неполного рабочего дня) в результате чего недоплата
составила в сумме 426З,I1 руб.;
- в 20Iб году из-за начисления без учета фактически отработанного
времени надбавки за интенсивность труда Соколиковой Н.В., переплата
составила в сумме З486,51 руб.;
-в нарушение прик€вов МФ РФ от 15.12.20|0 М 173 н <Об утверждении

фор, первичных учетных документов и формированию регистров
бухгалтерского учета органами государственной власти (госуларственными
органами, органами местного самоуправления, органами управления



государственными внебюджетными фондами, государственными академиями

наук, государственными (муницип€lлъными) учреждениями и

Методическими указаниrIми по их применению) и от 30.03.20L5 года Ns 52н

коб утверждении форм первичных уIIетных документов и регистров

бухгалтерь*о.о r{ета, применяемых органами государственной власти

(iосуларственными органами), органами местного самоуправления, органами

управления государственными внебюджетными фондами,

государственными (муницип;LJIьными) учреждениями и Методическими

указаниями по их применению), в учреждении применялся табелъ учета

рабочего времени фьрма т_13, утвержденная постановлением Госкомстата
-Ро.."" 

о., б9.о8.zооЦ iодч Jф 1, вместо формы по ОКУЩ 050442I за период с

01.07.2014 г по 31.12.2015г.
В нарушение требований ст. 9 Федерального от 0б, |2,2011 г, Jф 402 (о

бухгалтерском учете)), приказом мФ рФ от 30.03.2015 Ns 52н (об

утверждении форм первичных )л{етных документов и формированию

р.йrро" бухгалтерского учета органами государственной власти

(.осуларственными органами, органами местного самоуправления, органами

управления государственными внебюджетными фондами, государственными

академиями наук, государственными (муницип€Lльными) у"р,*дениями и

методическими указаниями по их применению) в карточке-справке

(ф.0504417) для регистрации оперативных сведений о заработной плате

рчбоr""оа, не заполнялись- сведения об использовании отпусков,

ПроверкоЙ выполнения требований Федералъного закона от 05.04.20|3

Ns 44-ФЗ ((О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ услуг для

обеспечения государственных, муницип€шьных нужд>(далее закон от

05.04.2013 :Чч++-ЬЗj установлены нарушения ч. 2 статьи ||2 и п,2

приложений к прик€вам Минэкономрzввития России и Казначейства России

<об особенностях р€tзмещения на официальном сайте Российской Федерации

в информационно-телекоммуникационной сети (интернет)) для размещения

информации о размещении зак€вов на поставки товаров, выполнение рабоц

оказание услуГ планов-|рафиков размещения заказов на 20t4,20t5 и 20|6

годы):
-от 20.09.2013 года Ns544/18 план-график на 2015 год утвержден

прик€rзоМ по Учреждению от 30.12.2ОL4г. Ns 197 оlд и рЕвмещен в единой

""6орruционной 
системе в сфере закупок_ З0.|2.2014 года, т,е, позднее

одного капендарного месяца ,ro.n. принятиrI Закона Курской области Курской

обпастноИ ДумЪИ от 28.||.2о14 года }ф s8-зкО <об областном бюджете на

.п.5 п.5 Припожения к вышеук€ванному2015 год), кроме того нарушен п.п.э п.) llриJru,кt,ttуDl к l:_Dr[LrvJl\".JclлlдvryrJ

прикzву, план - график не содержит достоверную информацию о совокупном

йо"о, объеме закупок учреждения и информацию о годовых объемах у
единственного поставщика, предусмотренных п.4 ст,93 закона от 05,04,201-з

jф44-ФЗ на 2015 год.;
-от 31.03.2015 года J\b182/7, план-график на 201-6 год размещен в

единой информационной системе в сфере закупок 29,|1,20t5 года, т,е,

позднее одною календарного месяца после принятия Закона Курской области



Курской областной .Щумой от 26.11.2015 года ЛГs 121-ЗКО <Об областном
бюджете на 201б юд>.

Проверкой соблюдения трудового законодательства, использования
правовых актов обеспечения сохранности матери€tльных ценностей, порядок
взыскания матери€tльного ущерба и недостач с виновных лиц, правильнОСТИ

оформления договоров с юридическими и физическими лицами устаноВЛенЫ
нарушения:

_ ст. 72.t ТК РФ приказом от 01 .02.20Iб Ng 40ý2 о/д социutпьные

работники переведены на полную ставку без основания, так как труДоВая

функция не менялась;
- ст. 75 ТК РФ прик€вом Ns 15л/с от 02.06.2015 в связи с

реорганизацией учреждения соци€tльного обслуживания был произвеДен
перевод всех работников в образованное учреждение, однако, основания
осуществления перевода отсутствов€UIи, поскольку трудовые отношения
сохранились, а наименование должностей не изменилось.

Проверкой кадровой работы установлено, что в нарушение п.45 ПравИЛ
ведения и хранения трудовых книжек, изготовление бланков трудовых
книжек и обеспечение ими работодателей, утвержденных ПостановлениеМ
Правительства РФ от 16.04.2003г. Ns 225 <О трудовых книжках)> отсутствует
прик€rз руководителя о нuвначении уполномоченного лица, ответственного За

ведение, хранение, учет и выдачу трудовых книжек.

В связи с вышеиuIоженным, ПРИКАЗЬIВАЮ:
1. Щиректору облаgгною бюдкsгною уфех{дениrI СОIЦ.lUtJЬНОЮ

соIи€lJьноюобслуяотвашlя <СКелезноюрслспi мехсрйоtпъй копгrгlексrъй цешр
обслуловашlя населения Курской бласгID> Соколиковой Н.В. .

- црI4Iягь меры по уgrранению и недопущению в даrьнеftцей рабсrге выявJIеНньD(

нарушешец
_ обеспечить контроль за своевременным и правильным оформлениеМ

первиЕIньD( 1пiетньrх документов и регистров бухгалтерского учета;
_ соблподать требования прик€lзов МФ РФ от 01.12.2010г J\Гs157Н (Об

уtверждении Единого плана счетов бухгалтерского )л{ета щя органоВ

государственной власти (госуларственньIх органов), органов МеСТНОГО

сzlмоуправлениrl, органов управлениrI государственными внебЮДЖеТНЫМИ

фондаrvrи, государственньIх академий наук, государственньD( (шгуrrиципальньrХ)

rIреждений и !fuструкции по его применению), от 0б.|2.2010 года J\b 174 н
(Об утверждении плана счетов бухгалтерского yt{eTa бюджетных

rIреждений инструкции по его применению>);
- в 20117 году разработать критерии по интенсивности труда заведуюЩиМ

отделениям;
_ усилить контроль за составлением и оформлением в соответстВии С

требованиями действующего законодательства договоров для нужд

учреждениrI;
- обеспечить контроль за своевременным и правильным начислениеМ ВСех

выIIлат;



- усилить контроль за выполнением требований Федерального закона оТ

05.04.2013 г. J\гs 44 ФЗ <<о контрактной системе в сфере закупок товаров,

работ услуг для обеспечения государственных и муницип€lJIьных нужд);
_ оформить необходимые документы на списание основных среДстВ, В

соответствие с требованиями Постановления Администрации КУрСКОй

области от 2|.It.2011 J\b 593-па (об особенностях списаниrI

государственного имущества Курской области>.
2. В течение 30 дней со дIuI поJýцениrI прик€u}а представить в комиТеТ

соци€lльного обеспечениrI Курской области информацию о приIuIтьtх мерах По

устранению отмеченньD( недостатков.
3. Начальнику отдела организации соци€lльного обсrryживания граЖДан

пожилого возраста и инв€uIидов комитета социztльного обеспечения КУрской
области Яворской Л.А., началънику ОКУ <I-Щ при комитете соцобеспечениrI
Курской областю> Работниковой С.А. усилить контроль за деятельностью
подведомственных комитету уlреждений соци€lпьного обслужиВания
населения.

4. Контроль за выполнением настоящего прик€ва возложить на
заместитеJuI председателя комитета социЕlльного обеспечения КУрской
области Г.С. Трофимову.

Председатель комитета соци€lльного
обеспечения Курской области ,мй

/

С.В.Ковалёва


